Sala "Ulysses Guimarães", 20

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 	 , DE 2021.
Assunto:-  Requer informações ao Senhor Prefeito

Municipal sobre obras de construção da
Estação de Tratamento de Esgoto dos
Ypês.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do inciso IX do artigo 74 da Lei
Orgânica do Município, seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal, instando-o
para que se digne informar:

1. Qual o custo global da obra de construção da Estação de
Tratamento de Esgoto dos Ypês?

2. Por qual razão ocorreu interrupções nas obras de
construção daquela ETE?

3. Qual o montante recebido dos governos estadual/ federal,
a fundo perdido, para investimento na referida obra?
Qual foi a contrapartida do município?

4. Qual o montante financiado junto às instituições
financeiras destinado à essa obra?

5. Qual o montante já foi investido na ETE dos Ypês?

6. Qual o custo estimado que ainda falta para concluir a
construção da ETE e recolocá-la em funcionamento?

7. Quais os nomes das empresas contratadas para
execução da obra mencionada, qualificando-os com
CNPJs, endereço sede e valor de contrato?

S. Os órgãos ambientais competentes foram notificados
pela Administração sobre a paralisação do tratamento de
esgoto naquela região?

9. Qual a destinação final do esgoto produzido na região
dos Ypês a partir do momento da desativação da ETE?

10. Qual a previsão de retorno das obras de construção?

11. Informar, por escrito, um demonstrativo dos gastos
referente à construção da ETE dos Ypês.

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
- i' 	mis. • 	• 	.m.br-Homep..-: www. •m.r.n..s 	, is •